*Castra Vandilorum capta & direpta. Pramiū victoria, militibus strenuis debitum.*

*Opes regni Vandilorum.*

*Exercitus victor disciplina incursus & contemptor satē semper apparet.*

*Auaritia & libidinis in milite ob vici etiam ferociente nullus terminus.*

*Sapientis ducis est vigilare, & ad omnia intentum esse, dum milites genio superbe indulgent.*

*Ioannes Arminius Gilimerem persequitur.*

*Et vincere & victoria uti novit dum sapiens.*

sed ita libidinibus, rerumque copia atque auaricia sunt capti, ut quilibet secum omnia terre Carthaginem redeundo voluerit: neque multi simul in hac cura occupati fuere, sed sparsim ac palates vnus vel duo quocumque spes lucri trahebat vagabantur, nec solum in aperto, sed in saltibus locisque asperis aut speluncis in manitium se periculum ac intidas coniciebant. Neque enim hostium meru, neque Belisarij reuerentia, neque aliqua alia re mouebantur, quin vbi spolia praedamque vidissent, protinus spre-

tis omnibus eo adcurrerent. Quae omnia Belisarius animaduertens, magna in angustia versabatur, quoniam modo rem quamquam componeret: vbi vero illuxit mane, in colle iuxta viam constitit, eoque turbam aduocans, & milites & ductores simul acriter obiurgauit. tunc hi qui proximi aderant, praesertim est Belisarij domo, rapta omnia, eentiumque & captiuos cum tabernaculis & mentis Carthaginem miserunt: ipsi autem iuxta ducem ambulantes dicto audientes fuere. Ioanni quoque cum ducentis iussit Gilimerem persequi, nec vllum diem neque noctem intermittere, donec aut viuum aut mortuum comprehenderent. Vandilos vero quicumque in proximis ciuitati locis ad templa supplices confugissent, sub fidem primum vocatos, ac armis ne nocere possent exutos, Carthaginem ire posse mandauit, donec ipse veniret. his qui quieti inuenirentur minime officere promisit: qui vero armati essent in templis, ereptis armis in urbem ducebantur. His igitur hoc modo constitutis, quum recte omnia se habere conspiceret, ipsemet cum toto exercitu quantam poterat celeritate persequi decreuit. Ioannes interea decem iam dies totidemque noctes adequitans, non procul a Gilimere existerat, quin postera die ad manus cum eo venturus erat, verum rem casus impediit huiusmodi. Erat in Ioannis societate

Vliares

Vliares Belisarij eques hastatus vnus omnino & animi magnitudine & viribus corporis præstantissimus, verum tunc procul à curis, vt sæpe fit, vinoque ac iocis plus solito indulgens. Hic sexta perfectionis die vino grauis circa solis exortū auem quandā super arbore residentem conspexit, itatimque arcu sumpto in eam telum dirigit, neque attrigit, sed Ioannē fortē in colle retro cōsistentē ferit, quo ex vulnere ille paulo post perit, multum sui desiderium & Imperatori Iustiniano, & Belisario, & exercitui toto, insuper Romęis simul & Carthaginensib. relinquens: præterea fortitudine reliquisque virtutibus excellens, vrbantate & mansuetudine ingenti, æquitate ac iustitia nulli inferior. Sic igitur Ioannis fatum fuit. Vliares autem vbi ad se per rationem rediit, in proximi vici templum simplex ac mœstissimus confugit. Interim milites vltterius contra Gilimerem tendere supersedentes, circa Ioannis curam adsiuē consisterunt. Deinde extinctum honorificē tumularunt, iustaq; ei ex pietate fecerunt, tēque ex ordine omnem Belisario scribentes ipsū expectauerē. Ille nuncio itatim accepto ad Ioannis properans sepulchrū, illius casum infontis magnopere fleuit, nunc illū miserādo, nunc suū fatum conquerendo, qui tali orbatus esset viro, eiusque tumulū quum rebus aliis, tum census redditu honestauit. nihil propterea mali Vliari fecit, eo quod milites adfirmarent per sanctē sibi iuratis mandasse: vti nullam permitterent eum ex hoc poenam subire, nec ex sententia, sed casu atque fato id accidisse. Hoc igitur fugæ spatiū nactus Gilimer manus Romæorum eo die euasit. Belisarius inde eū persequens, vsq; munitā perueniens ciuitatem iuxta mare sitam, decē à Carthagine dierū iter distantem, quam Hipponem regium vocāt: ibi Gilimerē audiuit in Papuā montem confugisse,

*Egregia facinora vno graues ac ridiculi non raro eludunt & sati sunt luctuosa instrumenta.*

*Discessa ebrietate, videt miser horridū facinus. & frustra in animo torqueatur.*

*Vliari Ioannes moriens ignoscit. Pq̄ viri insigne factum.*

nec facilem à Romæis captu esse. Hic enim mons in Numidiæ finibus extremis valde quidem abruptus, adituque difficilis, petris vndique altissimis communitus, in quo Maurusij barbari habitant Gilimeris amici ac in bello socij. Iuxta quoq; montem vrbs Medeos sita, in qua eo tēpore Gilimer simulcum his qui eum sequuti fuerant quiescebat. Belisario autem hunc locum commodè expugnare non est visum, præsertim quòd hiemis tempus esset, tūti quòd Carthagine res adhuc pendentes, nec satis constitutas reliquerat, certos delegit milites cum duce Phara, quos ad eius montis obsidionem reliquit. Erat autem hic Pharas vir negociis obeundis idoneus, tum virtute præcellens. Huic Belisarius mandat ad ipsius mōtis radices per brumam diligeni custodiam consistere, vt neque eum discedere quoquo modo, neque quicquam necessariorum ad eum conuehi sinat, quod & fecit. Belisarius interim quicumque Vandilorum apud Hipponem regium ad templa supplices confugerant, sub fidem saluos & incolumes esse iussos Carthaginè protinus cum custodibus misit. Interim eidem in Gilimeris domo huiuscemodi contigit fortuna. Erat scriba quidā Bonifacius, Apher genere, è Byzacio veniēs, ante omnes Gilimeri fidissimus; hūc Gilimer ab initio belli huius in nauim simul pecuniam eius omnem ferentem conscendere iussit, ac ad Hipponis regij portum adplicare, ibique belli euētum expectare: quod si rem malè succedere vidisset, protinus cum vniuersa gaza in Hispaniam adnauigaret. Is igitur quūm Belisarius Hipponem regiū venisset, ad eū certos mittit: quos in templo prius consistere iussit ac ei dicere, se à Bonifacio regias pecunias habente missos, nec ante vbi sit idem manifestare, quam illum iureiurando polliceri cogant, eam si reciperet, datorem esse saluum, ac cū propriis

*Medeos  
vrbs Gili-  
meris sita.*

*Pharas Gilimerem  
obsidet. Virro  
prudentiā  
& fortitudinem  
pollens  
ardua committendā.*

*Miseria Gilimeris  
pessimā.*

*Bonifacius  
thesaurum  
Gilimeris  
prodit.*

Propriis omnibus bonis  
dona facientibus, Belisarius  
capit, ac ex illis voto  
Denique certis ad thesaurum  
Belisarium cum bonis lib  
non admodum par  
Hic gestis quom  
Belisarios omnes prepa  
voluntarium mittere.  
re et reliquum, quod  
reciperaret. Cyn  
in ordine in Sar  
est quod insulare m  
Vandilos formidat  
Tricararum  
videtur ve exercit  
proculā Sardinia  
pauore auctoritatem  
Zanonis illo  
terro que in Ma  
partem mittit, qu  
Carthagine expe  
secum cunctis, h  
viam hominū, fre  
datis equitibus ad fr  
Herculis colū m  
pium vocant custod  
pote oceanū ingres  
um & Minorcam ab  
tam maior, pūm dicit  
can ad nauigium, in d  
es donis plurimū  
fraps caprum rebu  
tamalocrit, ad In  
vra cum ceteris A  
fuerat, supplicia v

propriis omnibus bonis illegum abire: quibus mandata facientibus, Belisarius tam bono nuncio latori cœpit, ac ex illius voto omnia facile concedere. Deinde certis ad thesaurum recipiendum missis, Bonifacium cum bonis liberum dimisit, quæ Gili-meri non admodum pauca surripuerat.

4 H I S gestis quum Carthaginem reuertisset, Vandilos omnes præparari iussit, vt eos Veris initio Byzantium mitteret. Deinde exercitum ordinare, vt reliquum, quod Vádili Romæis vsurpaue- rant, recuperaret. Cyrillum igitur cum magna multitudine in Sardiniam mittit Zazonis caput fe- rentem: quod insulares minimè Romæis obtempe- rarent Vandilos formidantes, nec sanè quæ conti- gerât apud Tricamarum facile credentes, mandat- que eidem vt exercitus partem in Corsicam mit- tat non procul à Sardinia sitam, quæ Vandilorum sequebatur auctoritatem. Pharas itaque in Sardinia veniens, Zazonicis ilicò caput ostendit. In Cæsa- ream verò quæ in Mauritania est Ioannem cum pe- ditum parte mittit, quæ vrbs iter dierum xxx. pro- cul à Charthagine expedito est, Gadeis versus & solis occasum eunti, sita quoq; in magno mari iam pridem hominib; frequens. Ioannem item aliù ex hastatis equitibus ad fretum Gaditanum, ac alte- ram Herculis columnam misit, qui arcem quam Septum vocant custodiret. Ad insulas verò, quæ propè oceani ingressum sitæ sunt, Ebusam, Maiori- cam & Minoricam ab accolis vocitatas, Apollicia- rium misit, qui dudù adolefcens ex Italia in Aphri- cam ad nauigauit, in dignatione Ilderichi fuit, & ab eo donis plurimis ornatus: qui postquam eum à fratre captum rebus excidisse, vti supra narraui, animaduertit, ad Iustinianum Constantinopolim vnà cum cæteris Aphris, qui Gizerichi res tra- ctauerant, supplex venit. Missus deinde vnà cum

*Belisarij  
prudencia  
obseruanda.*

*Sardinia  
incolas ad  
sanam men-  
tē reuocat.*

*Provincias  
ordinat &  
in officio co-  
riner.*

*Fortissimi  
belli ducem  
honorifica  
legatione  
ornat.*

classe inter alios contra Gilimerem & Vandilos vir fuit in hoc bello omnium fortissimus, præsertim in pugna Tricamarenfi, cuius rei gratia Belisarius insulas has ei commisit. Post hæc Tripolim exercitum mittens vbi Pudentius & Tatumth Maurulij premebantur, vim Romæorum minime sustinuit. In Siciliam etiam quosdam ire iussit, v

*Hostes persequitur.*

*Ad Gothos in Lilybei dat literas, que animis verè magnum produnt.*

Lilybei præsidium ad Vandilorum pertinens imperium inde eicerent, Gothis minime volentibus Siciliae partem aliquam concedere, quòd hæc arx sub Vandilorum ditione non existeret adfirmantibus. Belisarius vbi hoc audiuit, ad præfectos qui illic erant hæc scribit: *Lilybei arcem que à Vandilis tenetur, nobis Iustiniani seruis adimendo neque facitis æquum, neque vobis consilium, ac regi demum vestro nolenti ac longè ab hoc dissentienti nostrum Imperatorem reddere cupitis inimicum, cuius ille benevolentiam nullo labore acquisiuit. Hic igitur ex lege humana nequaquam agere videmini, si enim Gilimerem nuper hanc arcem tenuisse fatemini, Iustinianum verò Gilimeris dominum factum, vos ò serui boni viri illum non nos bonorum possessione priuare cognoscite. Deinde cogitate quemadmodum amicitia multas est apta obtinere querelas, inimicitia vero nec minima sustinet errata, sed omnia superiora perscrutatur, nec præterit hostes qui auctiores ex alieno sunt facti, decertatque pro quibus maiores læsi fuerunt: & quanquam in ipso periculo succumbit, prospera tamen quandoque sua recuperat, docetque victos veniam petere præteritorum. Vos ergo ne ulterius nos lædite, ne nostrum Imperatorem Gothorum inimicum reddite, quem vobis nunc esse propitium existimatis: certo scientes, quòd si vobis arcem vindicabitis, bellum in promptu erit non pro Lilybeo tantum, sed pro omnibus quæ iniuste possidetis. Hanc itaque Gothi epistolam acceptam, Atarici maris legendam mittunt, ac eius deinde mandato sic responderunt:*

*Gothorum responsio. Prudentia non leuis est, alieno sapere periculo.*

*LIBER*  
 rram. Liber qui nuper per  
 nationem quidem verum ad  
 re, non autem ad nos Gotho  
 quam nihil ex Imperatore  
 ubi sumas. Siciliam magis  
 non belli iure acquisivimus  
 Lilybei arc. Si autem  
 Costantium regi locata ha  
 nihil ostendam, nihil ad re  
 ipsius vobis conparaverit  
 ipse hoc ex æquo nob  
 non esse cupis, qui non  
 de. Desert enim quam am  
 vobis decernere sunt  
 vobis cognoscendum con  
 quæ & illa iudicet. C  
 vobis optima sunt, ac  
 pluri potestatem. Hæc  
 contumeliosabant. B  
 Imperatorem certiores  
 quæ sceler acturus  
 in vstra oblatione  
 bene tempore cum  
 bellum longe ab  
 aliquid hunc hortat  
 ostendere tentavit  
 vram loco præcipue  
 res illius: acris in  
 orans, omnibus viri  
 cum supra centum e  
 tero cum re ipsa e  
 serere cepit: nec nro  
 hocam nihil omnem  
 oblecti tandem ha  
 vult. Hic igitur  
 vbi hinc crederet

runt: *Literas quas nuper, optimè Belisari, scripsisti, monitionem quidem veram ad alios fortasse quosdam homines, non autem ad nos Gothos præ se ferre videntur. Nos enim nihil ex Imperatore Iustiniano possidemus, neque ita insani sumus. Siciliam nanque omnem nostram existentem belli iure acquisuimus, cuius promontorium unum Lilybei est arx. Si autem Theoderichi permissa soror eius Vandilorum regi locata hanc cuidam in Siciliae mercatus tribuit utendam, nihil ad rem, neque hoc quodcumque huiuscemodi vobis conquerendi occasione[m] præbere debet. Tu igitur dux ex æquo nobiscum age, si non ut hostis, sed amicus esse cupis his qui nobis fœderis solutionem dissuadent. Refert enim quum amici quidem in pace aut inimici in pugna decernere sunt apti. Nos Iustiniano Imperatori de his cognoscendis curam permisimus, ut quæ sunt legitima & iusta iudicet. Cupimus ut tua consilia salutaria atque optima sint, ac Imperatoris tui celeriter expectare sententiam. Hæc itaque Gothorum litteræ manifestabant. Belisarius autem de cunctis Imperatorem certiores faciens, quieuit donec ab eo quid esset acturus responsum acciperet. Pharas interea obsidione atque instantia præsertim hyemis tempore omnino fessus, simulque quod Maurusios longè ab eis permansuros videret, suos ad sequendum hortatus, montem audacia magna conscendere tentavit: clamantes autem Maurusios, velut in loco præcipiti ac valdè inadcesso audentibus resistunt: acris fit defensio. Pharas verò adnitendo atq; omnibus viribus superare contendendo, decem supra centum è suis in certamine amisit, ipse verò cum reliquis etiam repulsus in pristinum locum se recepit: nec iterum deinde experiri est ausus, custodiam nihilominus diligentissimam adhibens, ut obsessi tandem fame seipso dederent, expectare iussit. Hic igitur Gilimeri & his qui cū eo erant fratris filii cæterisque propinquis casus contigit, qua-*

*Pharas facinus audax, sed inutile, & suis noxium. Nimum difficultia tentare, prudentem ducem haud decet.*

*Vandilorum  
Luxus &  
mollicies.*

*Maurorum  
contrarij  
mores.*

*Phara ad  
Gilimerem  
littera, quibus  
miserum & mi-*

lem nemo atque ut res euenit satis explicare poterit. Vandili nanque omnium sunt, quos sciam, mollissimi atque delicatissimi: omnium verò miserimi Maurusij. Illi ex eo quo Aphricam tenuerunt, mensa quotidie copiosa, tum omnium rerum quas ea fert regio continuo referta: gestabant præterea vestem Medicam ac sumptuosam, quam sericam vocant: in theatris quoque & hippodromis ac omnibus aliis oblectamentis, præsertim in venationibus, continuo versabatur, saltatores & mimos spectabant, auditum & acromatis, & musicis, & omnibus quæcunque grata animo male instituto deliniebant: eorum item plurimi in paradisis agitantibus aquis & arboribus amœnis, ac symposia plura conuiuiaque facientes, Venerea denique magnopere frequentantes. At Maurusij contra duris adfuerunt in paruis tugurijs ubi vix respirare licet, degunt, hyemisque ac æstatis temporibus, neque niuibus, neque solibus, neque alio quocunque malo necessario carentes. Dormiunt nuda humo: si qui beatiores inter eos, aliquid substernunt. Vestes insuper secundum tempora variare ex lege prohibentur, sed laceram vestem atque crassam, tunicamque asperam in omne tempus induunt. Pane vinoque & aliis bonis omnibus vsui necessariis carent, sed triticum siue siliginem siue hordeum minimè aut coquentes, aut in farinam terentes, more belluarum passim depascuntur. Cum his igitur hominibus ac taliter viuentibus hi qui Gilimerem secuti erant quum diu cohabitassent, ac solitum & delicatum viuendi modum in miserum hunc victum commutantes, postquam ab ipsis sunt destituti necessariis, non amplius resistere, sed mori dulcissimum ac in seruitutem redigi minimè turpe putauerunt.

5 QUAE quum Pharas audiisset, hæc ad Gilimerem scribit: Sum & ipse barbarus, neque literatus, neque sermonis peritus. Tantum scribo quæ me hominem existenter

existentem ex rerum natura sponte dicere necesse fuit. Quid *seruimè* in-  
 quaso, o care *Gilimer*, non te solum, sed omne tuum genus *ter Mauru-*  
 in istud *barathrum* coniecisti, ne videlicet *seruus* *fias*? *O-* *sios languen-*  
 minio te pueriliter facere puto, & libertatem hanc iacta- *tem ad de-*  
 re, ut omnia extrema quodammodo cum ea commutanda *ditionem*  
 sint; te tamen infelicibus *Maurusis* seruire non vides? *proposita so-*  
 Qui per eos seruari posses, seu meliora consequi speras? non *lida apud*  
 ne omnino prestat inter *Romæos* te seruum ac pauperem *Iustinianum*  
 esse, quàm in *Fappua* istis *Maurusis* dominari? *An tam dignitate.*  
 magnum probrum tibi videtur *Romæorum* imperatori v-  
 nã cum *Belisario* tanto viro seruire? *An non nos quoque*  
 ex optimo genere existentes eadem subire gloriamur? quã  
 quam dicunt *Iustinianum*, te sponte inter *Senatores* rece-  
 pturum, honorèque summo, quem *Patritium* vocant hone-  
 staturum, insuper regione te ampla atque optima & pe-  
 cunia multa donaturum, *Belisarium* verò se recepturum  
 fidemque obligaturum, hæc omnia tibi futura. Tu verò  
 quecumque inausita fortuna tulit, generose feres omnia re-  
 putando que homini possint necessaria contingere. Si au-  
 tem illa, mala hæc aliquo modo compensare tibi parata  
 est; id suscipere omnino dedignaberis? an non similiter à  
 fortuna mala nobis atque bona computanda? Sed hæc ab  
 his qui sine sensu vehementer sunt minimè degustantur.  
 Nam te nunc tot aduersis perculsum à mente alienatum  
 esse credibile est. Vehemens enim dolor in consilium per-  
 uersum hominem trahere aptus est. At si tibi ea vis est  
 ut equo animo feras fortunam, rationemque facile in  
 promptu habeas, neque querelis tuorum casuum incum-  
 bas, libera tibi facultas proponitur utiliora eligendi ac  
 ab instantibus malis liberandi. Has *Gilimer* litteras  
 legens scénsque grauius sic rescripsit. Quod mihi  
 dadas consilium multas habeo tibi gratias: seruire tamen in-  
 iurimico qui magnopere me læsit, nequaquam excusato to-  
 lerandum, à quo pænus potius optauerim sumre, si deus  
 propitius fuisset, qui nunquam neque ingratum aliquid num porri-  
 à me, nec mali quicquam passus, belli aduersus me occa-  
 gat.

*Gilimeris*  
 responsio,  
 qua negat  
 fieri posse  
 ut *Iustina-*  
 no & *Beli-*  
*sario* in sen-  
 sibus suis  
 hostibus ma-  
 num porri-  
 gat.

sionem omni culpa vacantem sumpsit, meque ad hoc fortuna compulit. Belisarium non video cur etiam feram, quanquam & ipsi pariterque & imperatori, quoniam sint homines, non absurdum aliquid accidere posse, quod fortasse nolint. Ego vero tibi plura scribere non habeo, praesens enim fortuna omnem mihi eripuit cogitationem. Sed mihi care Phara, mitte quaeso, mihi citharam, & panem vnum, ac spogiam, quod hu mihi opus. Haec itaque quum Pharas accepisset, aliquandiu haesit extremam epistolae partem conicere non valens, donec nuncius qui eam attulerat ait, quod vnum quidem panem Gilimer optaret, cupiens eum & videre simul & edere, quod ex eo tempore quo Pappuam ascēdit, nullum coctum viderit panem. Spongiā ei necessariam esse, quod alterum oculum lachrymarum copia offensum maximē doleat. Citharam petit, ut musicus quum sit bonus, praesentem calamitatem flebilibus numeris demulceat. Haec ubi Pharas intellexit, humanam miseratus conditionem pariter & animo condolens ei morem gessit, omniaque mihi fit quaecumque postulauit, obsidionem tamen nequaquam intermittendo maiorem quam prius adhibuit custodiam. Trium iam mēsum spatio in hac mora consumpto ac hyeme iam finita, Gilimer timere cœpit ex inimicis expugnationem haud longe adfuturam, mentēque ac corpore pariter adflegebatur, viscerū doloribus adsiue tortus, quibus vix praeterque opinionem resistebat, donec rem huiuscemodi vidit. Mulier quaedam Maurusia frumentum contusum torrendum supra cratem posuit: sic enim mos Maurusis panes coquere. Iuxta duo pueri sedentes ac fame valde pressi, alter quidem ipsius foeminae filius, alter Gilimeris fratris filius finem expectabant ut ederent. Horum Vandilus massam nondum coctam praueinendo abstulit, ac feruentem adhuc cinerēque refertam fame

*Gilimer citharam panem, & spogiam petit.*

*Humana cōditio admodum misera.*

*Occasio de ditionis.*

*Famis horrendae exemplum.*

coactus

coactus in ora coniciens gaudebat: alter verò crine capitis eum apprehendens cæcidit, & massam vi raptam ac iam semideoratam coëgit è faucibus reddere. Quòd vbi Gilimer animaduertit, signum esse id cõiuratæ in eum fortunæ, nec à superioribus euentibus discrepantis cognouit. Quapropter animo penitus deiectus rebus omnino desperatis, hæc celeriter ad Pharam scribit. *Si ante vnquam contigit graua omnia patienti priorem mutare sententiam ac antea decreta contraire, me illum esse puta, optime Phara- tuum enim consilium omnino non spernere decreui, nec ulterius fortuna resistere, aut contra meum fatum pugna- re, sed protinus quò me illa vocat absque mora consequi, demique Belisarium expectare, vt eius fide accepta de me ac meis seruandis, ac de Iustiniانو polliceatur que- cunque nuper mihi scripsisti, vt ilico me meosque omnes consanguineos ac Vandilos qui mecum sunt, in vestris de- dam manibus.* Hæc ille in epistola. Pharas euefligio hanc simul cum prioribus quæ vltro citróque scriptæ fuerant Belisario mittit, rogátque vti quam cito respondeat. Ille verò vt qui magnopere cupe- ret Gilimerem viuum ad imperatorem adducere, vbi has epistolas legit valde gauisus, Cyprianum fœderatorum ducem cum aliis quibusdam confes- süm Pappuam ire, ac de eo seruando, apud etiam Iustinianum ea quæ Pharas scripserat consequen- do iuramentum præstare iussit. Igitur hi quum ad Pharam peruenissent, simul ad locum quendam iuxta montis radices conueniunt. Huc itaque Gi- limer cum eis congressus, postquam ex sententia omnia tulit, Carthaginem simul cum eis venit. Er- rat tunc fortè Belisarius in ciuitatis suburbano, quod Ælas vocant, morâ faciens. Hic vbi Gilimer in eius conspectu fuit, ridere palam coëpit, minime vt est visus, dissimulâter: quòd quū mirū videretur, adstantiũ nonnulli ob ingentem animi mœstítiam

*Gilimeris ad Pharam epistola, quæ se suosque fame grauis- sima oppres- sos Belisario tradit. Fa- mes, omniũ malorum extremum.*

*Gilimer se hosti dedit.*

*Gilimeris risus.*

*De isto risu  
varium iu-  
dicium.*

eum penitus mente excidisse suspicabantur: quidā sagacem potius hominem putabant, & ut natum ex regia domo magnam potentiam & opes maximas a puero vsque in senectam possidentem, deinde repente in fugam ac trepidationem conuersum, in super tot mala apud Pappuam sustinentem, postremo captum in hostibus se manibus conspicientem, bona malaque hoc modo fortunæ expertum tunc considerasse, nihilque propterea res humanas pendendas, ac risu plurimo dignas existimasse. Sed de huiuscemodi Gilimeris risu quisque suo opte modo diiudicet. Belisarius igitur ad Iustinianum scribit belli successum, Gilimerem esse captum Carthagine, cupere se cum illo Byzantium redire. Interea ipsum simul cum reliquis Vandilis ex dignitate custodit, classemque paratam habuit. *Hic tandem philosophari licet, ac res humanas pensare, nec quicquam omnino desperandum, quin in omni seculo semper meliora sperare liceat, donec ipsa hominum fortuna fuerint, & que dictu factuque difficilia ac fieri posse minime videntur, audentibus sepe ad effectum deducuntur, ita ut admiratione multa sint digna, quemadmodum hic contigit. Nam si talia vnquam euenierint non habeo dicere. Quartum enim à Gizericho successorem venientem, eiusque regnum opibus multis ac militum robore florens à quinque millibus hominum aduenarum portu stationeque carentium tam breui tempore dissolui atque ruere. (Tantus enim equitum numerus, qui Belisarium est secutus, ac toto hoc tempore bellum sustinuerunt) siue fortunæ siue virtuti sit adscribendum, iure quis ita euenisse admirabitur. Ego verò vnde sum digressus; reuertar. Vandilicum itaque bellū hūc finem habuit.*

6 *AT inuidia que in magna felicitate solet euenire, Belisarium petiit quanquam omni vacante culpa. Quidā enim eius belli ductores ipsum apud Iustinianum*

*Magnitudo  
rerum hoc  
bello gesta-  
rum.*

*Mira in ty-  
rannos &  
inustos v  
superatores  
sunt Dei in-  
dicia.*

*Belisario  
inuidetur.  
Virtutis su-  
mus inui-  
dia.*

Justinianum insimulauerunt, quòd tyrannidem sibi  
 vsurpasset, Imperator verò rem nõ admodum cu-  
 rare visus est, siue quòd calumniam delatoris que  
 spreuerit, seu quòd ei sic agere potius est visum,  
 Salomonem misit vti Belisario det alterius optio-  
 nem, aut cum Gilimere & Vandilis Byzantium ve-  
 nire, aut ibidem remanere, illos verò mittere. Beli-  
 sarius verò quem minimè inuidorum criminatio  
 latebat, Byzantium proficisci maturauit, vt & se o-  
 mni suspitione solueret, & illorum posset calum-  
 niam contemnere. Quomodo autem accusatorum  
 iter didicerit, ego narrabo. Qui rem hanc in animo  
 habebant, meuentes per vnum tantum nuncium  
 imperatorem facere certiores, ne forte in mari pe-  
 riclitaretur, remque propterea differret, duas epi-  
 stolas per toridem nuncios miserunt. Quorum al-  
 ter statim ad nauigauit, alter ob suspitionem quan-  
 dam cum literis interceptus, resque patefacta & ad  
 Belisarium delata est: ex quo ille ad Iustinianum,  
 vti supra memorauimus, se purgatum ire contendebat.  
 Et res in hoc quidem statu apud Carthaginem er-  
 rant. Maurusij interea quot apud Byzacium & in  
 Numidia habitabant, ad defectionem ex nulla pe-  
 nitus causa tendebant, ac statim foedere soluto ar-  
 ma contra Romæos parare decreuerunt, & hoc qui-  
 dem ex more patrio faciebant. Illis enim neque dei  
 merus est vllus, neque hominum reuerentia, ne-  
 que item iuri iurandi aut obsidum vlla cura, etiam  
 si filios aut fratres ipsorum ducentium exercitum  
 eos esse contingeret: denique cum nullo pacem ha-  
 bent, nisi cum his quorum metu coërceantur. Quo-  
 modo autè foedera cū Belisario iniuerint, quomo-  
 dove soluerint ego narrabo. Quando enim classis  
 in Aphricam ab initio mittenda parabatur, formi-  
 dantes Maurusij nequid inde incommodi accipe-  
 rent, septem vaticinijs foeminarum sunt vsi: nam in